
   

    

  
 

                               ZPRAVODAJ OBCE MEZNÁ NA SOBĚSLAVSKU (vychází 3 x ročně)                               

                            ÚNOR – DUBEN 2023       ROČNÍK I.        ČÍSLO 1        ZDARMA 

Hospůdka Ve Škole Mezná, sobota 26. listopadu 2022 
 

         

Oslava 660. výročí první písemné zmínky a představení knihy „Mezná v zrcadle času 1362 – 2022“ 
Nejvýznamnější místní společenskou událost roku 2022 navštívilo šedesát hostů z Mezné a širokého okolí. Foto Václav Jelínek. 
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Úvodní slovo starostky, obsah čísla a zprávy OÚ   2–4  

Povídání s knihovnicí a výběr regionálního tisku         5     

Hospůdka Ve Škole (akce v listopadu a prosinci 2022)  6 

Společenská kronika a kulturní pozvánky sousedů   7 

Společenské události (uskutečněné akce a pozvánky)   8 

Sportovní ozvěny (Mezenská smeč – 1. ročník turnaje    

ve stolním tenisu v Hospůdce Ve Škole)                    9 

Rozhovory, názory, ohlasy (povídání s kronikářem obce                                

Ing. Václavem Pražmou a fotografické okénko čtenářů) 10 

Střípky z historie (počátky obce a pověst o hradu)       11 

PEL–MEL (babské rady jak bojovat s nachlazením, 

závěrečné slovo redakce a informace o zpravodaji)        12 

 

 
 

Vážení spoluobčané, 
 

již před volbami do zastupitelstva obce na podzim 
roku 2022 jsme slíbili, že pokud 
dostaneme vaši důvěru, jedním            
ze základních pilířů naší práce bude 
snaha o zlepšení vztahů mezi námi 
zastupiteli a vámi občany. Slíbili 

jsme vám otevřenost, transparentnost a mnohem 
větší míru informovanosti. Vznik Mezenského 
zpravodaje tedy, prosím, chápejte právě jako další 
krok k vaší větší informovanosti. To, jak vám            
i jinak sdělovat novinky z aktuálního dění v obci, 
jde samozřejmě s Mezenským zpravodajem ruku 
v ruce; tady mám na mysli především naši vizi 
pravidelného využívání místního rozhlasu a webu 
obce, jako naprosto nezastupitelných informačních 
nástrojů.  
 

Milí spoluobčané. Přeji vám mnoho krásných 
zážitků s novým Mezenským zpravodajem. Přeji 
vám také hodně úspěchů, pohody, štěstí a zdraví  
do roku 2023! Těším se, samozřejmě společně 
s dalšími obecními zastupiteli, na setkávání s vámi. 

 

INFORMACE PRO OBČANY 

Úřední hodiny 

Pondělí 15:30 – 17:30   

Pátek 19:00 – 20:00 (pokladna) 
 

Adresa 

Obecní úřad Mezná 

Mezná 43 

392 01 Soběslav  
 

Kontakt  

E-mail: obecmezna@seznam.cz 

Datová schránka: djhatfj  

Soňa Kukačková, starostka: 603 265 653 

Iveta Majerová, místostarostka: 721 977 432 
 

Web obce  

Adresa: www.obecmezna.cz 

El. podatelna: podatelna@obecmezna.cz 
 

Obecní knihovna a veřejný internet 

Věra Hájíčková, knihovnice: 776 254 747 

Provozní doba: pátek 17:00 – 19:00  
 

Hospůdka Ve Škole  

Web: www.hospudka-ve-skole.webnode.cz 
Čtvrtek 18:00 – 21:30  
Pátek 18:00 – 23:30  
Sobota 18:00 – 23:30  

Z OBSAHU TOHOTO ČÍSLA 

SLOVO STAROSTKY OBCE 
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ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU 
 

Volby a nové obecní zastupitelstvo, obecní poplatky, odpadové hospodářství 
 

 

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE: 23. – 24. září 2022, volební okrsek Mezná  
 

Voliči v seznamu Vydané obálky  Volební účast v %  Odevzdané obálky  Platné hlasy 
101  93  92,08  93  623  

 

JIHOČEŠI 2012  
 

  

 

PRO MEZNOU  
Jméno kandidáta  Hlasy  % Pořadí zvolení / náhradníka Mandát  
Soňa Kukačková  53  14,20  1.  *  
Iveta Majerová  52  13,94  2.  *  
Jana Drsová, Mgr.  54  14,47 3.  *  
Václav Pražma, Ing.  56  15,01 4.  *  
Jiří Švarc  53  14,20 1.   
Jiří Havelda 53  14,20  2.   
Miloš Čermák  52  13,94 3.   

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2022. 
  

NOVĚ ZVOLENÉ ZASTUPITELSTVO OBCE MEZNÁ 
Na ustavujícím zasedání 21. 10. 2022 byla starostkou obce zvolena Soňa Kukačková a místostarostkou Iveta Majerová. 
Další zastupitelé: Ing. Václav Pražma, Mgr. Jana Drsová, Ing. Radek Petržilka, Tomáš Bronec, Vladislav Petržilka.  
 

KOLIK V ROCE 2023 ZAPLATÍME ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD A ZA DOMÁCÍ MAZLÍČKY  
Roční poplatek za obecní systém odpadového hospodářství pro osobu s trvalým pobytem činí 700 Kč. Úleva 350 Kč je 
poskytována: fyzickým osobám mladším patnácti let, dále fyzickým osobám vlastnícím průkaz ZTP a ZTP/P a dále 
fyzickým osobám žijícím v číslech popisných 32 a 34 (z důvodu nezajíždění svozové techniky). Roční poplatek za psy 
činí: 100 Kč, za každého dalšího pak 150 Kč. Za psa, jehož držitelem je osoba starší pětašedesáti let, je roční poplatek 
stanoven na 50 Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší pětašedesáti let, 75 Kč. 
Uvedené obecní poplatky lze uhradit v hotovosti v kanceláři OÚ Mezná, nebo na účet Obce Mezná: 21829301/0100, 
KB Tábor. Splatnost poplatků je do konce března roku 2023. Další podrobnosti naleznete v příslušných OZV (obecně 
závazných vyhláškách), které jsou k nahlédnutí v kanceláři OÚ Mezná a na webu obce (viz. kontakty na straně 2).  
 

SEPAROVANÝ ODPAD – ZPŮSOB TŘÍDĚNÍ A STANOVIŠTĚ  
Ukládání separovaného odpadu je pro obyvatele s trvalým pobytem v obci Mezná a pro místní „chalupáře“ zdarma. 
Stanoviště jsou v obci dvě; jedno najdete za budovou OÚ č. 43 (kontejnery na sklo a plast), hlavní stanoviště je pak 
k dispozici před domem č. 37 – tady lze ukládat plast, sklo, papír a kuchyňské oleje a tuky.  
 

Jak správně třídit 
SKLO: láhve od nápojů, zavařovací sklenice a tabulové sklo přiměřené velikosti.  
PLAST: sešlápnuté PET láhve, nápojové kartony, sáčky, fólie, obaly od potravin, CD/DVD obaly, strečové fólie.  
PAPÍR: noviny, časopisy, letáky, knihy, brožury, katalogy, kancelářský a balicí papír, karton, lepenka, čisté obaly.  
KUCHYŇSKÉ OLEJE A TUKY: všechny druhy rostlinných olejů – ukládejte v uzavřených čirých PET láhvích.  
 

Jméno kandidáta Hlasy % Pořadí zvolení / náhradníka  Mandát 
Tomáš Bronec 37 14,80 1. *  
Radek Petržilka, Ing.  36 14,40 2.  *  
Vladislav Petržilka  36  14,40  3.  *  
Ondřej Váňa  36  14,40 1.   
Lukáš Švarc  35  14,00  2.   
Petra Broncová  35  14,00  3.   
Jiří Černý  35  14,00  4.   
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ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU 
Výsledek hospodaření obce, volby prezidenta a další zprávy 

 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ K 31. 12. 2022  
Příjmy: 3 013 181 Kč.  Výdaje: 2 164 013 Kč.  Přebytek: 849 168 Kč.  
 

VOLBY PREZIDENTA: 13. – 14. PROSINCE 2022 a 27. – 28. LEDNA 2023, VOLEBNÍ OKRSEK MEZNÁ  
1. kolo: voličů v seznamu 96, vydaných obálek 66, volební účast 68,75 %, odevzdaných obálek 66, platných hlasů 63.  
Výsledky, okrsek Mezná: 1. Ing. Andrej Babiš (36 hl.), 2. Ing. Petr Pavel, M.A. (14), 3. Jaroslav Bašta (5)…  
 

2. kolo: voličů v seznamu 96, vydaných obálek 71, volební účast 73,96 %, odevzdaných obálek 71, platných hlasů 70.  
Okrsek Mezná: 1. Ing. Petr Pavel, M.A. (24 hl.), 2. Ing. Andrej Babiš (46). Prezidentem ČR byl zvolen pan Petr Pavel.  
 

JAK OBEC ZAJIŠŤUJE ZIMNÍ ÚDRŽBU OBECNÍCH KOMUNIKACÍ  
 

Jakým způsobem obec zajišťuje úklid sněhu na místních komunikacích? Zabezpečuje také průjezdnost cest, vedoucích 
k lokalitám Zlatý Dvůr, mlýn Sviták a u Blažků? A co zimní úklidová technika – disponuje obec vlastním strojním 
vybavením, nebo si tuto techniku půjčuje? Na to se redakce zpravodaje zeptala místostarostky obce Ivety Majerové:  
 

„Úklid místních komunikací je jedním ze základních prvků zimní údržby obce. Obecní cesty v zimním období již řadu 
let udržuje dostatečně zkušená a kvalifikovaná osoba. K výkonu této činnosti obec využívá částečně techniku svou 
(sněhová radlice) a částečně techniku, která je v majetku pověřené osoby (traktor). Pokud jde o četnost a cílení výjezdů 
a zabezpečování údržby komunikací vedoucích k samotám Zlatý Dvůr, u Svitáků a u Blažků, vše vždy aktuálně řeší 
pověřená osoba provádějící úklid ve spolupráci se starostkou obce. Obecně však platí, že tak jako prohrnujeme cesty 
v centru obce, stejně kvalitně prohrnujeme i komunikace vedoucí k samotám.“  
                                                                                                                                                      Otázky položil: Jan Kolář, redaktor. 
  

PROČ OBEC ODMÍTLA VÝSTAVBU VODOVODU, KANALIZACE A ČOV  
 

Po komunálních volbách, kdy se na mezenské radnici vyměnilo vedení obce a větší část zastupitelstva, došlo ke zvratu 
v plánované realizaci projektů „Kanalizace a ČOV“ a „Vodovod a vodojem“. Tyto investiční akce měly přesáhnout 
hodnotu 50 miliónů korun a měly být podpořeny dotacemi. K situaci se vyjádřila starostka obce Soňa Kukačková:  
„Poté, co se nové vedení obce seznámilo se všemi souvislostmi, vypovědělo smlouvy, týkající se realizace vodovodu, 
kanalizace a ČOV, připravené předešlým vedením. Důvodů k takovému kroku byla celá řada. Jedním z nejzávažnějších 
bylo to, že pro rozpočet naší obce by takové zadlužení do budoucna představovalo obrovský finanční problém, takový 
závazek by mohl být pro normální chod obce likvidační. Tady připomínám, že obec, kde trvale žije cca sto obyvatel, 
měla i přes plánovanou dotační podporu 25 let hradit úvěr ve výši 8 miliónů korun – bezmála 570 000 korun ročně. Jak 
bychom zajišťovali finance na opravy a údržbu obecního majetku? Jak bychom při tak enormním finančním zatížení 
zvládali udržovat a opravovat místní památky? Jak bychom v takovém případě podporovali a rozvíjeli společenský život 
obce? Dalším důvodem k vypovězení smluv bylo naprojektování nevhodné čistírny odpadních vod – máme za to, že   
do obce našeho typu se tak energeticky a materiálně náročná ČOV naprosto nehodí, provoz by byl až příliš drahý a vše 
by se samozřejmě projevilo na poplatcích. Celý projekt ČOV byl zkrátka předimenzován – technologicky i finančně.“  
 

A co zvrat v plánované realizaci obecního vodovodu a vodojemu?  
„Důvody vypovězení smluv jsou i v tomto případě obdobné – příliš velká finanční náročnost! Téma vodovodu jistě 
vnímáme jako nesmírně důležité a potřebné. Vypracování vhodného projektu a následná budoucí realizace je jednou 
z priorit současného vedení obce. Na přípravách již začínáme pracovat, obec tento problém vnímá jako něco, co nesnese 
odkladu – ovšem nikoli za cenu neúměrného zadlužení obce. Zvlášť v dnešní složité době.“  
                                                                                                                                         Otázky položil: Jan Kolář, redaktor.  
 

„DATOVKY“ NOVĚ POVINNÉ PRO ŽIVNOSTNÍKY A NEPODNIKAJÍCÍ PRÁVNICKÉ OSOBY  
 

Datová schránka je elektronické úložiště, které je určeno k doručování orgány veřejné moci, k provádění úkonů vůči 
orgánům veřejné moci i k dodávání dokumentů fyzických osob, podnikajících fyzických osob a právnických osob. 
Datové schránky zřizuje a spravuje Ministerstvo vnitra České republiky. Od 1. ledna 2023 datovou schránku 
automaticky získávají všichni živnostníci a nepodnikající právnické osoby, které ji dosud nemají zřízenou!  
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OBECNÍ KNIHOVNA 
 

Provozní doba: pátek 17:00 – 19:00 
 

 

S KNIHOVNICÍ OBCE VĚROU HÁJÍČKOVOU O TOM, JAK SE V MEZNÉ ČTE  
 

Věra Hájíčková mezenskou rodačkou 
není, v naší obci ale prožila skoro celý 
svůj život, na což je náležitě pyšná. 
Místní knihovnicí je již šestatřicet let, 
s nadsázkou bychom tak mohli říct, že 
tahle energická pětasedmdesátiletá žena     

se smyslem pro humor patří k inventáři naší knihovny. 
Nedalo mi to a paní knihovnici jsem pár dnů po Novém 
roce položil pár otázek…  
 

Věrko, úvodem zahřívací dotaz: jak se v Mezné čte? 
Kolik čtenářů vlastní teď, na počátku roku 2023, 

čtenářský průkaz?  
 

To je dobrá otázka. Moc redakci zpravodaje ale asi 
nepotěším; v současné době mám v evidenci jen osm 
stálých čtenářů. Téměř všichni jsou to lidé zralého věku, 
děti žádné. A to je, myslím, docela na pováženou. Je to 
nejspíš dnešní dobou, počítače a podobné „modernosti“ 
jsou pro knížky velkou konkurencí, především pro děti 
a mladistvé.  
 

To není radostné zjištění. Jak tedy odpoutat Mezeňany 

od počítačů a přilákat je do knihovny?  
 

No, nevím, kdybych na to měla recept, možná bychom 
se do knihovny už nevešli (smích). Pořád ale věřím,      
že se to může zlepšit, myslím, že toho knihovna i obec 
pro čtenáře dělají dost:  každý  rok  naše obec financuje 

 nákup deseti až patnácti nových knížek, náš knihovní 
fond jako takový je navíc pravidelně ve velkém počtu 
obměňován Městskou knihovnou Tábor (2x ročně). 
Pokud můžu, chtěla bych Mezeňany a Mezeňanky        
do knihovny pozvat, myslím, že naše malá bibliotéka 
má čtenářům stále co nabídnout.  
 

Věrko, jsou z těch několika málo pravidelných čtenářů 
nějací extra věrní? Myslím takové, kteří do knihovny 

zajdou úplně každý otevírací pátek, třeba i když padají 

trakaře…  
 

Ale ano, určitě takové čtenáře mám a jsem na ně  moc 
pyšná! K těm nejvěrnějším patří Jana Drsová starší, 
Lidka Vaňková a Božena Chalupová – tyhle dámy 
knihovnu navštěvují už celá léta. K těm hodně věrným 
čtenářkám ale patří také Jarmila Švarcová, Helena 
Švarcová a Jaroslava Novotná…  
 

To jsou samé ženy…  
 

No právě, mezenští chlapi chodí spíš vedle, do hospody 
na pivo (smích).  
 

Tak já, jako místní hospodský, jim vysvětlím, aby 
občas zašli i do knihovny (smích)…  
 

                            Otázky položil: Jak Kolář, redaktor.  

 
 

CO PÍŠE REGIONÁLNÍ TISK 
 

 

NOVÝ ZVON PRO KAPLIČKU V ZÁŘÍČÍ 
V polovině ledna vyšel v týdeníku Táborsko zajímavý 
článek Evy Bažantové ze spolku pro založení Muzea 
kominického řemesla v Záříčí u Dírné. Příspěvek paní 
Bažantové připomíná nedávnou obecní sbírku na nový 
zvon pro památkově chráněnou návesní zvoničku právě 
v obci Záříčí. Tady jen bleskový vhled do historie; tato 
malebná vesnička bývala jistý čas, na počátku druhé 
poloviny 19. století, součástí naší Mezné.  
 

V článku se dále píše, že nový bronzový zvon, který 
bude na návrh Kominického muzea v Záříčí u Dírné 
zasvěcen sv. Floriánovi, vzniká v dílně vyhlášeného 
myslkovického zvonaře Michala Votruby. Odléval se 
právě v Myslkovicích doslova v posledních minutách 
roku 2022, před zraky Záříčanů, kteří přispěli ve sbírce. 
Hrubě hotový zvon „svatý Florián“ již opustil hliněné 
sevření, zvonařským mistrem Michalem Votrubou bude 
ještě dále upravován  a slavnostního  zavěšení se dočká  

 letos 6. května, u příležitosti svátku svatého Floriána. 
Toho dne bude také slavnostně vysvěcen. Na záříčský 
zvon lze stále přispívat, a to formou darovací smlouvy, 
či na účet – bližší informace podá starostka obce Dírná 
paní Jana Vacková.  
 

OBCE NA TRASE HRADECKÉ ÚZKOKOLEJKY 
SE SPOJILY. CHTĚJÍ JI ZACHRÁNIT!  
O tématu říjnového zastavení chodu jindřichohradecké 
železniční úzkokolejky informovala v lednu letošního 
roku redaktorka regionálního týdeníku Táborsko Lucie 
Váchová.  
 

Podle tohoto listu se čtvrtek 12. ledna v Jindřichově 
Hradci sešli starostové a místostarostové obcí, ležících 
na trase úzkokolejky. Firma, která ji provozovala, je 
v úpadku a vlaky od října loňského roku nejezdí. S tím 
se ale dotčené obce nechtějí smířit a společným postu-
pem se chtějí pokusit úzkokolejku zachránit.  

 



   

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

6 

 

HOSPŮDKA VE ŠKOLE 
 

Otevírací doba leden – duben 2023: čtvrtek 18:00 – 21:30, pátek 18:00 – 23:30, sobota 18:00 – 23:30 
 

 

V Hospůdce Ve Škole to žije!  
Hospůdka Ve Škole má za sebou bezmála 
čtyřleté úspěšné fungování. Nebylo tomu tak 
ale vždy. V létě roku 2018 dokonce došlo       
k jejímu dočasnému uzavření; místní lidé se 
najednou neměli kde scházet, společenský 
život obce postupně uvadal, lidé se uzavírali 
do sebe. Vedení obce se tehdy celý rok marně 
poohlíželo po člověku, který by se služby 
v malé vesnické hospůdce ujal.  
 

Ke znovuotevření poté přece jen došlo, 
od června roku 2019 se tak v někdejší školní 
učebně mohla uskutečnit řada společenských 
akcí. Místní se zde ale setkávali a setkávají 
také při běžném denním provozu – Hospůdka 
Ve Škole tak po letech znovu plní důležitou 
úlohu lokálního komunitního centra, místní    
i přespolní se zde scházejí ve velkém počtu.  
 

V archivu obce se našlo několik fotografií    
ze společenských akcí, které se uskutečnily 
v posledních měsících roku 2022, čtenářům 
je tedy rádi předkládáme jako velmi stručné 
ohlédnutí za koncem minulého roku…  
 

Milí Mezeňané, přijďte i v novém roce mezi 
nás! Hospůdka Ve Škole je tady pro vás!  

   

 

 Oslava 660. výročí první zmínky o obci 
 v listopadu 2022           
         
 
                                                

 

                                                Setkání seniorů 2022 

 Mikuláš, anděl a čert v prosinci 2022 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

Významná životní jubilea, sňatky, narození, úmrtí, vzpomínky na výročí zesnulých 
 

 

VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILI  

Paní Božena Pražmová                                                                          

Paní Božena Valušová  

Pan Václav Pražma  
 

Všem jubilantům srdečně gratulujeme a přejeme pevné zdraví, 

hodně štěstí a pohody do dalších let!  
 

ÚMRTÍ  

Paní Milena Žítová, místní rodačka 
 

Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.  

 
 

KULTURNÍ POZVÁNKY SOUSEDŮ 
 

 

BLATSKÉ MUZEUM SOBĚSLAV  
 

Blatské muzeum představuje pobočku Husitského 
muzea v Táboře a je zaměřené na regionální 
přírodovědu, historii a národopis. Nabízí stálé 
expozice, výstavy, přednášky, exkurze a např. zve 
do oblasti Soběslavsko-veselských blat.  
Po dvouleté přestávce se do Soběslavi opět vrací 
cestopisný přednáškový cyklus „Od Tábora až  
na konec světa v Soběslavi“…  
 
 

Gruzie – tajemné království ve stínu Kavkazu 
Přednáška Michala Štěpánka, cestovatele z Val. 
Meziříčí – plánováno na 22. 3. 2023.  
 

Slovensko – cesta hrdinů SNP  
Cestopisná přednáška cestovatele a turisty Aleše 
Vančury, rodáka z Plané nad Lužnicí, žijícího 
nyní v Praze – plánováno na 5. 4. 2023.  
 

Muzeum pokračuje i v historicko-vlastivědném 
přednáškovém cyklu „Staré i nové zvěsti“…  
 

Kohoutí kříž na Blatech 
Přednáška ředitele Jihočeské vědecké knihovny 
Mgr. Iva Kareše o Šumavě a šumavské literatuře 
a jejích soběslavských souvislostech – 15. 3. 2023. 
Z dějin školství na jihu Čech před rokem 1918  
Přednáška doc. PhDr. Miroslava Novotného, CSc. 
Plánováno na 12. 4. 2023.  

 PŘÁTELÉ HISTORIE VESELÍ N/L A OKOLÍ 
 

Činnost spolku Přátelé historie Veselí n/l a okolí, 
který úspěšně funguje již od roku 1998, je velmi 
pestrá, záslužná a společensky nesmírně potřebná. 
Spolek studuje a popularizuje historii města Veselí 
a přilehlého regionu, organizuje výstavy, přednášky 
a pořádá např. komentované procházky po městě.  
 

Přátelé historie Veselí nad Lužnicí jsou i našimi 
přáteli – a také častými a pokaždé velmi vítanými 
návštěvníky naší obce. Nejen proto přinášíme 
nahlédnutí do jejich termínového kalendáře.  
 

Zmizelé Veselí – Cesty a cestičky II. 
Komentovaná procházka o dávno zaniklých cestách 
a cestičkách ve Veselí nad Lužnicí a jeho blízkém 
okolí. Členové spolku Přátelé historie Veselí n/L 
vás ochotně zavedou na jednu zaniklou zemskou 
obchodní stezku, vedoucí od Prahy přes Mezimostí. 
Procházka je plánována na 13. května 2023, sraz 
účastníků v 9:30 před Blatským muzeem.  
 

MĚSTO SOBĚSLAV  
 

Partička na vzduchu  
Kulturní dům města Soběslavi zve na divadelní 
představení a improvizační show s legendární 
dvojicí komiků Richardem Genzrem a Michalem 
Suchánkem. Koná se 13. března 2023 od 19:00. 
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SPOLEČENSKÉ UDÁLOSTI 
 

Aktuality ze společenského života obce + program na nejbližší období 
 

 

ZÁVĚR ROKU 2022 VE ZNAMENÍ KULTURY A SPOLEČENSKÉHO SETKÁVÁNÍ  
Od komunálních voleb v září roku 2022 obec uspořádala několik společenských akcí. Jednou z prvních bylo listopadové 
setkání seniorů v Hospůdce Ve Škole, kde se u dobrého jídla a pití sešla dvacítka Mezeňanů. K dobré náladě, kterou 
si přinesli úplně všichni, zahrála kapela Srdcové eso. Setkání nakonec mezenští senioři vyhodnotili jako velmi vydařené!  
 

Další výzvou pro nově zvolené zastupitelstvo byla příprava a organizace oslavy 660. výročí první písemné zmínky     
o Mezné (v sobotu 26. 11. 2022), která v samém závěru vyvrcholila představením nové čtyřsetstránkové publikace 
bývalého mezenského kronikáře Jana Koláře „Mezná v zrcadle času 1362–2022“. Akce se setkala s nebývalým 
zájmem místních a přespolních hostů, jichž se v Hospůdce Ve Škole sešla šedesátka! Pozvání přijala např. vedoucí 
Státního okresního archivu Tábor Mgr. Kateřina Lemberková, několik členů spolku Přátelé historie Veselí nad Lužnicí 
a okolí, historik Blatského muzea v Soběslavi a Veselí nad Lužnicí Mgr. Petr Šťovíček a kronikář Českých Budějovic 
Mgr. Kamil Dřevikovský. Na setkání ale dorazili i další zajímaví hosté – např. manželé Bažantovi ze Spolku pro založení 
kominického muzea v Záříčí, pozvání neodmítli ani starostka obce Dírná Jana Vacková, místostarosta obce Roudná 
Luboš Tíkal a další. Oslava 660. výročí první písemné zmínky se stala největší a nejúspěšnější akcí roku 2022!  
 

Mezenská radnice, v čele se zastupitelkou za kulturu Mgr. Janou Drsovou, a také 
s přispěním obecního zastupitele Tomáše Bronce a místních obyvatel Denise 
Kuttelwaschera a Adély Vackové, připravila také prosincovou mikulášskou 
nadílku. Ta tentokrát neproběhla v hospůdce – Mikuláš, anděl a čert zavítali 
přímo do dětských pokojíčků místních benjamínků. Mikuláš s andělem tak mohli 
o chladné neděli 4. 12. 2022 rozdat více než 20 balíčků s báječnými dobrotami… 
 

O Silvestru se ještě k rozloučení s rokem 2022 sešla bezmála třicítka hostů 
v Hospůdce Ve Škole – písničky místního harmonikáře Jirky Švarce si přišli 
zazpívat nejen mezenští štamgasti, ale také návštěvníci ze sousedních Kvasejovic, 
Mašovic u Chýnova a dokonce i z Plzně, hlavního města západních Čech.  
 

ZVEME NA CESTOVATELSKOU PŘEDNÁŠKU A MASOPUST!  
Několik zajímavých akcí na vás čeká v únoru a dubnu 2023. První je na pořadu 

v pátek 3. 2. od 18:00 v Hospůdce Ve Škole – cestovatelská přednáška Terezy 

Kopecké o dálkových pěších trasách, vedoucích po západním pobřeží USA! 

Dále zveme na únorový masopustní průvod obcí, dětskou maškarní diskotéku a pálení čarodějnic u Lip svobody!  
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SPORTOVNÍ OZVĚNY 
 

Zpravodajství ze sportovního života obce 
 

 
 

MEZENSKOU SMEČ OVLÁDLA SKVĚLÁ PLZEŇAČKA MARCELA MANNOVÁ!  
Poslední prosincové pondělí roku 2022 se místní Hospůdka Ve Škole proměnila v bouřící sportovní halu. V Mezné totiž 
odstartovala nová tradice – o svátečním svatoštěpánském pondělí se k premiérovému ročníku turnaje Mezenská smeč 
sešli místní a přespolní amatérští stolní tenisté!  
 

Do turnaje se přihlásilo devět hráčů a hráček, které pořadatelé rozlosovali do dvou základních skupin. Přímou cestu      
do semifinále si měli proklestit nejlepší čtyři – z každé skupiny dva. A zbylí nepostupující? Ti si to hned po odehrání 
základních skupin a dvou semifinále měli rozdat o umístění na 5. – 9. místě.  
 

Právě již úroveň utkání ve skupinách dávala tušit, že turnaj nakonec vygraduje v řadu parádních individuálních výkonů. 
Jak už to tak bývá, favoritů bylo více, než míst v semifinále. Do nejlepší čtyřky se tak nevešel např. útočně naladěný 

Lukáš Švarc, k překvapení všech se mezi nejlepší čtveřici 
turnaje neprokousal ani domácí matador Libor Majer. Těžkou 
skupinou „A“ projel jako pověstný nůž máslem jeden z favoritů 
Jiří Švarc. Mezenskému veteránovi pomohla především výhra 
nad další budoucí hvězdou večera Marcelou Mannovou (15:12). 
Ta se po prohře s J. Švarcem do semifinále kvalifikovala jako 
druhá. Skupinu „B“ ovládla domácí Soňa Kukačková; navrch 
měla v napínavém duelu se zkušeným Majerem (15:11), 
důležité body vydřela také v třaskavé přetahované s dalším 
favoritem Šimákem (19:17). Právě zkušený Karel Šimák se      
do semifinále kvalifikoval jako druhý ze skupiny „B“.   
 

Obě semifinále, to byla do té doby nevídaná sportovní řež, plná 
kvality a bojovnosti. Diváci s napětím sledovali, kdo ze čtyř dravců urve účast ve finále a na koho zbude „jen“ boj            
o bronz. V prvním duelu si vítěz základní skupiny „A“ Jiří Švarc hladce poradil s druhým ze skupiny „B“ Karlem 
Šimákem (15:8), druhé semifinálové utkání pak do finále vystřelilo plzeňskou sportovní kometu Mannovou; ta si také 
poměrně snadno poradila se zodpovědnou a poctivou hrou domácí Kukačkové a zajistila si účast v zápasu večera.  
 

Aby bylo jasno, velmi zajímavý stolní tenis byl k vidění také ve skupině o 5. – 9. místo. Diváci zde s napětím očekávali 
zejména duel dvou favoritů, kteří se nevešli mezi elitní čtyřku – ve velmi ofenzivně vedeném utkání o konečné 5. místo 
nakonec Lukáš Švarc překvapivě jasně zdolal Libora Majera 15:4. Na nedostatek dramatických zápletek si publikum 
nemohlo stěžovat ani v dalších utkáních. Z trojice, která v základních skupinách posbírala nejmenší počet bodů, nejlépe 
naladila formu domácí Natalie Drsová – nejmladší účastnice turnaje nejprve zvládla náročný zápas se stále se lepšícím 
Denisem Kuttelwascherem (16:14), v posledním duelu pak dotáhla do vítězného konce i infarktový thriller s Adélou 
Vackovou a obsadila konečnou 7. příčku. Poslední dvě místa v turnaji obsadil partnerský pár Denis Kuttelwescher         
(8. místo) – Adéla Vacková (9. místo). Po jejich vzájemném duelu (15:10) šťastnější z dvojice trefně poznamenal: 
„Zvítězil jsem, ale doufám, že můj sportovní triumf nebude mít negativní vliv na moji dnešní domácí večeři.“  
 

Poslední dvě utkání, to byla přehlídka prvotřídního stolního tenisu. Fantastickou podívanou nabídl již duel o bronz, kde 
srdcař Šimák po boji přetlačil vítězku skupiny „B“ Kukačkovou. Co však publiku nabídli aktéři zápasu finálového,         
to se nedá nazvat jinak, než absolutním vrcholem večera. Finále nabídlo všechno, co má takové utkání mít: kvalitu, 
neutuchající bojovnost, technickou vyspělost obou aktérů i gradaci. Nutno poznamenat, že veterán Jiří Švarc ve finále 
předvedl naprosto úchvatný výkon a sledovat jeho hru bylo pro všechny přítomné velkým zážitkem. Ovšem stolní tenis, 
jaký předvedla sympatická Plzeňačka Marcela Mannová, to zřejmě Mezná ještě neviděla. A co ji k turnajovému triumfu 
dovedlo? Hra plná pohybu, skvělá fyzická kondice, trpělivost během těžkých dlouhých výměn – a vražedný forhend! 
Gratulujeme vítězce, děkujeme všem aktérům za účast – a těšíme se na další ročník!  
 

Konečné pořadí Mezenské smeče 2022:  1. Marcela Mannová, 2. Jiří Švarc, 3. Karel Šimák, 4. Soňa Kukačková,       
5. Lukáš Švarc, 6. Libor Majer, 7. Natalie Drsová, 8. Denis Kuttelwascher, 9. Adéla Vacková.  
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ROZHOVORY, NÁZORY, OHLASY, FOTOGRAFIE 
 

Tato strana je věnována rozhovorům. Rádi zde však zveřejníme také vaše názory a ohlasy na dění 
v naší obci. S ohledem na omezený prostor velmi prosíme o věcnost a stručnost vašich příspěvků! 
Pokud rádi fotografujete, zašlete nám e-mailem vaše nejzdařilejší snímky mezenské přírody!  

 

 

MEZENSKÝ LETOPISEC ING. VÁCLAV PRAŽMA O KRONIKÁŘSKÉ PRÁCI V OBCI  
 

Ing. Václav Pražma je kronikářem obce Mezná od počátku roku 2021. Na první dva roky v této funkci, na dojmy                 
a postřehy související s kronikářskou prací – ale také například na to, co si myslí o současném zimním počasí – jsem se 
třiašedesátiletého mezenského rodáka zeptal v polovině ledna 2023…  
 

Václave, máš za sebou první dva roky kronikářské činnosti. Baví Tě tahle práce? Můžeš ji čtenářům Mezenského 

zpravodaje alespoň trochu přiblížit? Co je podle Tebe na téhle činnosti úplně nejtěžší?  

Práce kronikáře mě moc baví. Již od dětství se zajímám o historii, mám rád literaturu faktu. Na kronikářské práci je asi 
nejtěžší ten celoroční sběr informací, jejich třídění, dávání do souvislostí – to vše je nesmírně časově náročné.  
 

Na světě je Tvoje první kronika (poznámka redakce: Kronika obce Mezná 2021). Jak se rodila?  

Každý začátek je těžký a já nejsem žádnou výjimkou. Celý rok 2021 byl navíc poznamenán epidemií covidu-19, což 
můj první rok ve funkci kronikáře nijak neulehčilo – spousta státem nařízených omezení, rušení obecních společenských 
akcí, byla to opravdu složitá doba… Situace se trochu stabilizovala až v létě 2021 a do normálu se vlastně dostala až 
v polovině roku 2022. To už pak byla jiná káva, obec mohla lépe plánovat, rozjel se společenský a sportovní život…  
 

Místní o Tobě ví, že jedním z Tvých velkých koníčků je dlouhodobé sledování počasí. Co říkáš na počasí letošní zimy?  

Ano, sledovat počasí mě baví už od dětství. Ono se to na první pohled nezdá, ale pozorovat buď jeho typické jevy, anebo 
naopak abnormality a výkyvy, to je samo o sobě velmi zajímavé. Současné zimní počasí – především první polovina 
této zimy – je zatím typické pro průběh zim ve střední Evropě – udeřily mrazy a napadl sníh už na počátku prosince 
(byť mrazy byly silnější a sněhu více, než v jiných letech), pak oteplení během Vánoc a po Novém roce. Sám jsem 
zvědavý, zda se naplní prognózy odborníků, předpovídající větší mrazy a více sněhu ve druhé polovině zimy…   
 

                                                                                                                                Otázky položil: Jan Kolář, redaktor.  

 
 

FOTOGRAFICKÉ OKÉNKO ČTENÁŘŮ 
 

 

Zima v Mezné 13. – 18. prosince 2022  
 
 

Cesta od Zlatého Dvora (Natalie Drsová) 

Údolí u Drsovce (Mgr. Jana Drsová)                                                           

                                                          Louky „Obce“, v pozadí Lípy svobody (Iveta Majerová)  
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STŘÍPKY Z HISTORIE OBCE 
 

Povídání o starých časech a místních pověstech (seriál na pokračování) 
 

 

JAK JE TO S NÁZVEM NAŠÍ OBCE – PROČ SE MEZNÁ JMENUJE MEZNÁ?  
Obcí s názvem Mezná, Mezný, či Mezné existuje řada, vesničky se jménem ve tvaru ženského rodu však        
na mapě České republiky najdete všeho všudy tři; kromě naší Mezné ještě Meznou u Pelhřimova v kraji 
Vysočina a Meznou v okrese Děčín v Národním parku České Švýcarsko.  
 

Historie a osudy všech těchto obcí jsou pochopitelně velmi rozdílné, je tady ale něco, co je s velkou 
pravděpodobností spojuje. Kromě podobnosti jména je to také podoba a poloha míst, kde kdysi vznikaly. 
PhDr. Jiří Úlovec, historik a autor publikací o ohrožených a zaniklých hradech, zámcích a tvrzích, který v roce 
2000 společně se svými spolupracovníky provedl terénní průzkum středověkého tvrziště také v naší Mezné, 
totiž soudí, že vsi tohoto typu jména byly kdysi zakládány na hranicích – mezích. Můžeme se tedy domnívat, 
že kdysi na takové „mezi“ vznikla i naše Mezná…  
 

A co říká jedna z mnoha pověstí? Kronika sousední obce Záříčí například na straně 73 uvádí: „Dle udání 
Františka Holce, rolníka čp. 17, jehož rod žil zde (rozuměj v obci Záříčí) od roku 1777, udává, že slýchával 
od starších lidí, že tudy běželo nějaké zvíře, ale že neví jaké. U Mezné že lehlo na mez a od toho že je prý 
jméno obce Mezná, u Záříčí prý zařičelo a od toho je název obce Záříčí, v Dírné vlezlo prý do díry a od toho 
zve prý se obec Dírná…“  
 

NEJSTARŠÍ DOCHOVANÁ PÍSEMNÁ ZMÍNKA A PRVNÍ ZNÁMÍ MAJITELÉ NAŠÍ VSI 
Mezná patří do dlouhé řady obcí, které počátky svého bytí spojují s datem nejstarší dochované písemné 
zmínky. Je tomu tak proto, že doklad o jejím založení dosud nalezen nebyl. Bezpečně tedy víme jen to,              
že naše ves „žije“ od roku 1362. Máme však jistě právo se domnívat, že existovala dávno před tím.  
 

Oním magickým mezníkem je tedy pro nás 4. březen roku 1362, období vrcholného středověku. A právě         
ve zmíněném roce 1362 byla sepsána listina, jejíž spodní část je dodnes opatřena čtyřmi přivěšenými pečetěmi. 
Kromě dvou jiných zde vidíme i pečetě jistých pánů Bohumíra (německy Gottfrieda) a Bohunka z Mezného, 
vladyků, kteří v této době vlastnili naši ves.  
 

Onou pro nás tak cennou listinou je smlouva mezi Friedrichem ze Lhoty a čtyřmi Rožmberky – Petrem, 
Joštem, Oldřichem a Janem. Friedrich podle ní Rožmberkům prodává ves Lhotu, řečenou Zlatná a sevřenou 
opevněním (dnes Zlátenka na Pelhřimovsku), dále vesnici Alberov (kdysi zanikla), pozemky v Záluží  a Lhotě 
a les Bukovec. Jak jsme si již řekli, naši vesničku s touto listinou spojuje zmínka o Bohumírovi a Bohunkovi 
z Mezného. Velmi pravděpodobně to byli majitelé naší vsi. Bohužel, více toho o nich zatím nevíme. Dalším 
z ručitelů byl Lev z Proseče (Proseč se nachází severně od Zlátenky nedaleko  města Pacova). Celý tento 
písemný akt je stvrzen čtyřmi přivěšenými pečetěmi, z nichž pouze jedna zůstala nepoškozena. Z dalších tří 
se dochovaly větší či menší části.  
 

Pergamen, dokládající existenci naší vsi již v roce 1362, je uložen ve Státním oblastním archivu v Třeboni. Je 
tak ochráněn před nepříznivými vlivy a připraven pochlubit se svou dlouhověkostí budoucím generacím.  
 

POVĚST O MEZENSKÉM HRADU  
Podle místní pověsti stával nad mezenským rybníkem Starostou hrad! Lávkou prý býval spojen přes hlubokou 
rokli s Dvořákovým lesem. Majitel pole, na němž hrad stával, vyorával prý stavební materiál, dokonce prý       
tehdy v plechové krabici našel i nějaké peníze. Majitel onoho pole však údajně o ničem nevěděl, ani není nic 
historicky doloženo. Jak celá pověst vznikla, není známo…  
 

Zdroj: publikace Mezná v zrcadle času 1362 –2022 a Pamětní kniha Záříčí (datace 1922 – 1952).  
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PEL – MEL 
 

Na této straně rádi zveřejníme vaše příspěvky na téma „zdraví a babské rady“, dále zajímavé 
kuchařské recepty mezenských hospodyň, léty ověřené recepty našich babiček a další zajímavosti 

 
 
 

Babské rady: při nachlazení vyplavujte viry a nezapomeňte na citrusy, zázvor, česnek a med!  
 

Sezona respiračních chorob je v plném proudu. V posledních letech jsme sice byli vystaveni především boji s covidem, 
to však neznamená, že ostatní viry zmizely.  
 

My dříve narození víme, že kvůli rýmě, ucpanému nosu, škrábání v krku a slabšímu kašli nemusíme hned pospíchat 
k lékaři – pokud tedy netrpíme horečkou. Pro co nejrychlejší uzdravení je však nezbytné zůstat doma v teple – zavrtat 
se pod peřinu, být v klidu a snažit se dobře spát. Nezapomeňme na vitamin „C“, který posiluje imunitu – takové citrusy, 
brokolice, či růžičková kapusta jsou skvělou volbou. Obranyschopnost organismu posílíme i minerály hořčíkem                 
a zinkem – ten hodně pomáhá při zápolení s hleny. S mikroorganismy na sliznici si většinou poradí mořská sůl, kterou 
seženete v každé lékárně ve formě nosního spreje – tady nečekejte okamžité zázraky, ale je to možná lepší volba, než 
nosní kapky, poněvadž mořskou sůl lze užívat dlouhodobě. Hodně pijte! Dobrou volbou jsou bylinkové čaje, především 
zázvor. Nezapomínejte, že dobře hydratovaný organismus urychluje léčbu a brání vstupu další infekce. Tady ale pozor 
na alkohol, kterého bychom se měli alespoň na pár dnů vyvarovat – po dobu nemoci je dobré odepřít si i kávu.  
 

Skvělými bojovníky, vybavenými výtečnými protivirovými účinky, jsou med a česnek, byť ten řada z nás z různých 
důvodů nesnáší. Ale med, to je opravdový lékař – pomáhá při kašli a bolesti v krku…  
                                                                                                                 Zdroj: www.prozeny.cz  (volně upravil Jan Kolář, redaktor)  
 

 

Rady jak bojovat s nachlazením jsou bez záruky! Každý člověk je strůjcem svého štěstí a také strážcem svého zdraví! Pokud          
se rozhodnete využívat léčivých účinků rostlin a dalších potravin, vždy se nejprve poraďte se svým lékařem!  
 

 

 
 

SLOVO REDAKCE ZÁVĚREM 
 

 

Vážení čtenáři, 
k premiérovému číslu Mezenského zpravodaje dovolte pár závěrečných slov. V našich zeměpisných šířkách není příliš 
obvyklé, aby obec této velikosti vydávala vlastní periodickou tiskovinu, naprostou raritou jsou pak obce, vydávající své 
noviny v rozsahu, který právě držíte v rukou. Možná někteří tušíte, že připravit takovýto zpravodaj nebylo úplně 
jednoduché. A že je takový krok do budoucna nesmírně zavazující! Vymyslet a vytvořit model zpravodaje, zaregistrovat 
jej u Ministerstva kultury, citlivě zvolit periodicitu jeho vydávání, náklad, a především třikrát ročně formovat jeho obsah,      
to nebylo a do budoucna nebude snadnou záležitostí. Pokud se ptáte např. na finanční stránku věci, tak vězte, že tvorba 
zpravodaje do rozpočtu zasáhne jen minimálně; jeho obsah i grafickou úpravu si vytváříme sami, obec tedy financuje 
pouze tisk.  Tak pěkné čtení všem! Jan Kolář, redaktor.  
 

 

Mezenský zpravodaj je vydáván výhradně za účelem dobré informovanosti místních obyvatel o dění v obci, dále za účelem 
prezentace obce, její historie a současnosti. Za obsah zpravodaje odpovídá vydavatel. Do zpravodaje nebudou zařazovány 
příspěvky agresivního a útočného charakteru, dále příspěvky dotýkající se cti, důstojnosti nebo soukromí určité fyzické osoby, 
anebo dotýkající se dobrého jména či dobré pověsti určité právnické osoby!  
 

 

 

Mezenský zpravodaj 
Periodický tisk územního samosprávného celku  
Periodicita vydávání: 3x ročně  
Vydavatel: Obec Mezná, Mezná 43, 392 01 Soběslav  
IČ: 00667030  
Evidenční číslo: MK ČR E 24432  
Číslo zpravodaje: 1/2023 – Den vydání: 1. 2. 2023  
E-mail pro zasílání příspěvků: zpravodajmezna@email.cz  
Elektronická verze zpravodaje na: www.obecmezna.cz  
Uzávěrka dalšího čísla: 31. března 2023  
Den vydání příštího čísla: 1. května 2023  
Poděkování dobrovolníkům za roznášku zpravodaje!  
 

 

Adresa redakce: Obec Mezná, Mezná 43, 392 01 Soběslav  
Redaktor: Jan Kolář (grafické zpracování a texty) – autoři 
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